2483 Secundum pretium est justum, quia justum pretium est illud, quo res valent tempore traditionis.

2484 Tertium pretium independente à lucro cessante, & periculis, est justum, si determinetur pretium illud, quo frumentum, aut res tempore configundonis probabilitate creditur valitura. Imo quando probabilitas futuri pretii non potest haberi, constitui potest determinatum

natum pretium, non ad meram ementis voluntatem, sed alterius experti arbitrio; tunc namque pat est in emente & vendente periculum, ut ludus fortunæ.

2485 Potest mercator præter contractum licet accipere à massario pignus, quia quilibet habet ius negotiandi circa rem suam majori cautione, quia potest.

2486 Augmentum, quod frumentum facere solet in horrore à die collectionis usque ad diem traditionis, in contractu preficium, est massarii, postea vero mercatoris; quia dominum adiut transfiert per traditionem rei; unde mercator sit frumenti dominus, quando ipsi frumentum traditur, esto meta sit postea. In Sicilia frumentum prescii sole configundandum est mense Augusti, metu vero imponi solet postea mense Octobris post diem D. Francisci; in pliebus vero locis imponi solet post diem 15. Augusti.

#### QUÆRES V.

2487 Mercator mense Decembri dat pecuniam massario, cum pacto, ut mense Augus. confignat tantum frumentum ratiocinandum uno anno minus pretio justo mense Augus. currente, aut per metam taxando. An contractus sit licitus?

R Espond. Esse usurarium, & mutuum palliatum, nisi adit lucrum cessans, periculum, aut alias iustus titulus ex recentis, quia mercator reportat lucrum certum ex pecunia anticipato tradita; tum quia empio extra limites iusti pretii est injusta. Licitus est, si sit ipso frumento confignandum mense Augusti, præcio tunc insim.

#### QUÆRES VI.

##### AN CONTRACTUS A GODERE,

2488 Quo Petrus dat tibi pecuniam, v. gr. centum aureos, ut vero das illi dominum, cum pacto, ut quisque frumentum dat, donec tu redas pecuniam; possit licetari per contractum venditionis & pacto retrovenditionis, quatenus videlicet tu vendas dominum Petro centum aureos, cum pacto, ut possidem annos Petru codem præcio tibi revendas dominum?

V Idetur, quod sic; quia in contractu emphyteutico ut potes dare dominum Petro, & percipere annum centum, & tamen dat mense Januarii venditum, & inde maius pretium?

V Idetur, quod non; quia iustum pretium est, quod currit, quando res vendit res configundatur.

R Esp. Liceret, si vere frumentum etiam conservatur, & vendituras mense Maji, & in gratiam Massarii id scientis, vendas mense Januarii; ratio est, quia vero cessat lucrum. 1. Quia illud mercator erat vendituras mense Maji, quando pretium erat futurum maius. 2. Quia frumentum intra tempus crevisset in horrore mercatoris; unde incrementum deducit expensis, potest peti solvendum. Hinc pater solutio ad rationem in oppositum, quia frumentum mense Januarii venditum, & confignat, non est purum frumentum mense Januarii, sed frumentum Januarii conservandum, & vendendum mense Maji; unde Mense Januarii valet pretio mensis Maji. Si vero non eras conservatus, ultimam committis, quia lucrum reportas ex dilatatione temporis.

2489 Ex variis autem pretiis in variis diebus mensis Maji, non licet mercator exigere supremum, sed illud, quod currit majori parte Mensis Maji, quia illud cestat; nam eo pretio erat probabiliter vendituras, quod communiter currit. Quod si currit pretium legitimum, tunc illud solum exigere potes, quod taxatur, non vulgariter. At si tanta sit pretium varietas, ut designari non possit pretium majoris partis mensis, non potes petere supremum, quia non es certus ex supremo pretio vendituras, nec debes infunni, quia forte potuisse majori vendere, debes igitur petere medium, quia sic attendit uter emerit, & vendit res.

C Contractus sic efformatur: Dat mulier una alteri tarenos septem, quod est verum pretium, quo à mercatoribus vendi solet ulna sartageta; ipsa tamen mulier ultimam unam sartageta, quae tarenos septem valet, vendit tarenos duodecim, ea lege, ut mulier altera, quae emere dicitur, vendit res solvat grana duo qualibet die, utque ad extinctionem tarenorum duodecim; & ita per tempus quartu mensum, quod ad complendam solutionem requiritur, venditrix luerum reportat tarenorum quinque. Ita similiter de contractu, ad uso di riti.

R Potest tamen fieri conventio, & pactum de certo pretio, quod prudenter tunc currit, illud mense Januarii determinando; quia si nulla sit fraus, par est utriusque pecuniam; unde hujusmodi venditioni & emptioni accedit ratio iusti ludi: ut in num. 2484.

#### QUÆRES IV.

2490 Ad possit mercator tempore biennis dare frumentum cum pacto, ut solvatur pretio currente tempore astatis, si tunc plus valebit, quam nunc, & si valebit minus solvatur pretio currenti nunc.

R Esp. Esse usurarium contractum, quia non est pars utriusque conditio; potest autem absolute vendere

luci